
Deliberazione Autorizzazione BS08 a valere anno 2016_ PTRP - PTAI

1 di 6

DELIBERAZIONE n. 616 del 12 Maggio 2016

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale (n. 484 del 28/03/2013,
n. 257 del 24/02/2014) e del Commissario Straordinario (n. 2015/343 del 25/03/2015), con
le quali - per l’ attivazione di progetti terapeutici riabilitativi personalizzati (PTRP) a diversa
intensità assistenziale, in collaborazione con il privato sociale e imprenditoriale - si
autorizzava il Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze di questa Azienda Sanitaria, ad
utilizzare, per l’area salute mentale, i fondi vincolati, stanziati con DGR n. 49/28 del
05/12/2007 e DGR 51/38 del 20/12/2007, per un importo complessivo di € 614.210,00
(rispettivamente di € 475.900,00 ed € 138.310,00);

DATO ATTO che, alla data del 05/05/16, per le predette finalità, risulta disponibile la somma
residua di € 68.376,09, di cui:

- € 60.579,72 in conto esercizio, come da mastro contabile allegato, denominato:
”DSM5”;

- € 7.796,37 in conto capitale, come da mastro contabile denominato: ”DSM5/A”;

TENUTO conto che:

- le spese dei progetti personalizzati rientrano a pieno titolo fra Livelli Essenziali di
Assistenza (LEA), ai sensi del D.Lgs n. 229/99, art. 3 septies e successivi decreti attuativi
(DPCM 14-2-2001, DPCM 29-11-2001, 5-3-2007 e 23-4-2008), perché trattasi di
prestazioni sociosanitarie ad elevata integrazione sanitaria o prestazioni sanitarie a
rilevanza sociale (art. 3, p.to 3 e p.to 1 del citato DPCM 14-2-2001);

- l’obiettivo finale del PTRP è il raggiungimento del massimo livello possibile di
emancipazione dell’utente dalla rete locale dei servizi di welfare;

CONSIDERATO che i responsabili dei Servizi afferenti al Dipartimento Salute Mentale, sono
stati sentiti, ciascuno per le materie di propria competenza, in ordine alla congruità dei costi e
delle spese da sostenere;

RITENUTO pertanto opportuno utilizzare, a valere per l’anno 2016, la somma dei fondi
succitati, per la quale si chiede di utilizzare l’ autorizzazione del budget di spesa 08
(BS08), tenendo conto dell’originaria destinazione;

OGGETTO: Fondi vincolati Regione Autonoma della Sardegna (RAS). Progetti terapeutici
riabilitativi personalizzati (PTRP). Autorizzazione budget di spesa 08 (BS08) per
l’anno 2016. Finalizzazione di una quota in conto capitale



Deliberazione Autorizzazione BS08 a valere anno 2016_ PTRP - PTAI

2 di 6

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE:
- la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro

adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2 e le
successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e n.
67/30 del 29.12.2015;

- la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2 e le
successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e n.
67/30 del 29.12.2015;

- la delibera n. 16/1 del 31.3.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento dell'assetto
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e ulteriore proroga del
commissariamento delle ASL”. Proroga incarico Commissari Straordinari delle Aziende
Sanitarie;

- la delibera commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata deliberazione n. 16/1
del 31.03.2016;

- le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del 31.08.2015, n.
1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n. 426 del 1.04.2016 con le
quali sono stati nominati e prorogati i Direttori Sanitario e Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale:

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di:

a. utilizzare - a valere per l’anno 2016 - la somma residua dei fondi vincolati quantificati in
€ 68.376,09, per la quale si chiede l’autorizzazione del budget di spesa 08 (BS08),
tenendo conto dell’originaria destinazione, e precisamente:

- € 60.579,72 in conto esercizio”;

- € 7.796,37 in conto capitale”;

b. ripartire le spese delle diverse tipologie di PTRP, sui bilanci annuali interessati dall’arco
di tempo in cui si articola il PTRP;

c. imputare le voci di spese dei PTRP sui rispettivi conti, così come dettagliatamente
riportato nel prospetto allegato;

d. dare atto che dall’attivazione dei PTRP non risulteranno nuove o ulteriori spese a carico
del bilancio aziendale;

e. incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte di
competenza, il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze, il Servizio Controllo di
Gestione per la determinazione della relativa autorizzazione ed il Servizio Bilancio;



Deliberazione Autorizzazione BS08 a valere anno 2016_ PTRP - PTAI

3 di 6

f. pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.

La Posizione Organizzativa

f.to Dr.ssa Donatella Farris
Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dott. Pietro Pintore

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo
f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario C. A. Palermo

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nel sito on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 12 Maggio 2016

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI



Deliberazione Autorizzazione BS08 a valere anno 2016_ PTRP - PTAI

4 di 6

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale I

 Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 DSMD C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato

In conto esercizio – mastro DSM 5

1) La somma disponibile dei fondi vincolati per l’ Area Salute Mentale, a valere per
l’anno 2016 è di € 60.579,72 da imputare nei seguenti conti del bilancio aziendale:

Conto
Denominazione conto

Importo Destinazione

A502050106
Acquisti di prestazioni PTRP
pazienti con disturbi mentali

€ 51.343,67
Per tutti i PTRP

dell’Area Salute Mentale

2) Per le attività di laboratorio relative ai PTRP degli utenti del Centro Diurno di Nuoro,
€ 11.575,11, di cui € 8.513,12 in conto esercizio:

Conto esercizio Denominazione conto Imponibile IVA 22% Totale Laboratorio

0506030401 Costi x altri servizi non
sanitari

€ 979,51 € 215,49 € 1.195,00 Insieme

0501030601 Acquisto di altri materiali
non sanitari

€ 139,34 € 30,66 € 170,00

0506010107 Servizio Ristorazione e
mensa degenti

€ 655,74 € 144,26 € 800,00

Sub Totali € 1774,59 € 390,41 € 2.165,00

0508010101 Locazioni passive € 1.206,55 € 265,44 € 1.471,99 Calcetto

Sub Totali € 1.206,55 € 265,44 € 1.471,99

A502050106 Acquisti di prestazioni
PTRP pazienti con
disturbi mentali

€ 4.876,13 Teatro

Sub Totali € 3.996,82 € 879,31 € 4.876,13

Totali € 6.977,96 €1535,16 € 8.513,12

Tutti i
laboratori

3) Per le attività di laboratorio relative ai PTRP degli utenti del G.F. di Ottana
€ 2. 272,93; di cui € 722,93 in conto esercizio:



Deliberazione Autorizzazione BS08 a valere anno 2016_ PTRP - PTAI

5 di 6

Conto Denominazione conto Imponibile IVA 22% Totale Laboratorio

0501030601 Altre spese generali e
amministrative

€ 100,76 € 22,17 € 122,93

Arti creative e
Bricolage

0501030601 Acquisto di altri materiali
non sanitari

€ 491,80 € 108,20 € 600,00

Totale € 592,56 € 130,37 € 722,93

€ 8.513,12 Lab del CDD di Nuoro e G.F. di Ottana
€ 722,93
€ 9.236,05

€ 60.579,72

Somma x i PTRP – area salute mentale

€ 9.236,05
€ 51.343,67 Disponibilità a valere anno 2016 per area salute mentale

In conto capitale € 7.796,37 - mastro DSM 5/A

1) Per le attività di laboratorio relative ai PTRP degli utenti del Centro Diurno di Nuoro
€ 3.061,99 di cui :

Conto capitale Denominazione conto Imponibile IVA 22% Totale Laboratorio

A102020901 Altri beni mobili 50,81 11,18 61,99 Chitarra

819,67 180,33 1.000,00 Creatività

1.639,34 360,66 2.000,00 Arte

Decoupage

Oggettistica
Pittura
Pittura

Totale 2509,82 552,17 3.061,99

2) Per le attività di laboratorio relative ai PTRP degli utenti del G.F. di Ottana € 1.550,00
di cui:

Conto Denominazione conto Imponibile IVA 22% Totale Laboratorio

0102020901 Altri beni mobili € 738,00 € 162,00 € 900,00
Arti creative
E Bricolage

0102020701 Macchine d’ufficio
elettroniche

€ 532,78 € 117,22 € 650,00

Totale € 1.270,78 € 279,22 € 1.550,00

3) Per l’Area salute mentale € 3.184,38, di cui:

Conto Denominazione conto Imponibile IVA 22% Totale AREA

SALUTE

MENTALE

0102020901 Altri beni mobili € 1.790,47 € 393,91 € 2.184,38
Attività
PTRP

0102020701 Macchine d’ufficio
elettroniche

€ 819,67 € 180,33 € 1.000,00

Totale € 2.610,14 € 574,24 € 3.184,38



Deliberazione Autorizzazione BS08 a valere anno 2016_ PTRP - PTAI

6 di 6

€ 3.061,99 – Lab. del CDD di Nuoro

€ 1.550,00 = Lad. G.F. di Ottana

€ 4.611,99 Somma da impegnare x i due laboratori

€ 7.796,37 –

€ 4.611,99=

€ 3.184,38 Somma in conto capitale disponibile x Area Salute Mentale


